
  

 

13458/20 ADD 1  mms  

 UKTF  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 27 noiembrie 2020 
(OR. en) 
 
 
13458/20 
ADD 1 
 
 
 
UK 86 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2020/0344(NLE) 

 

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Destinatar: Dl Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, Secretarul General al Consiliului 
Uniunii Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2020) 780 final 

Subiect: ANEXĂ la Propunerea de decizie a Consiliului privind poziția care 
urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 
Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al 
Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice în ceea ce privește data de 
la care dispozițiile părții a doua titlul III din acord se aplică resortisanților 
Islandei, ai Principatului Liechtenstein, ai Regatului Norvegiei și ai 
Confederației Elvețiene 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2020) 780 final. 

 

Anexă: COM(2020) 780 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 27.11.2020  

COM(2020) 780 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea Regatului Unit     

al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și   

din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice în ceea ce privește data de la care 

dispozițiile părții a doua titlul III din acord se aplică resortisanților Islandei,  

ai Principatului Liechtenstein, ai Regatului Norvegiei și ai Confederației Elvețiene        

            

             

 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

 

Decizia nr. .../2020 a Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea 

Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice 

din... 

de stabilire a datei de la care dispozițiile părții a doua titlul III din acord se aplică 

resortisanților Islandei, ai Principatului Liechtenstein, ai Regatului Norvegiei și ai 

Confederației Elvețiene 

COMITETUL MIXT, 

având în vedere Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de 

Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice1 („Acordul 

de retragere”), în special articolul 33 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 33 alineatul (1) din Acordul de retragere, dispozițiile părții a 

doua titlul III din acord referitoare la coordonarea sistemelor de securitate socială, 

aplicabile cetățenilor Uniunii, se aplică resortisanților Islandei, ai Principatului 

Liechtenstein, ai Regatului Norvegiei și ai Confederației Elvețiene, cu condiția ca 

aceste state să fi încheiat și să aplice acorduri corespunzătoare, pe de o parte, cu 

Regatul Unit, care se aplică cetățenilor Uniunii și, pe de altă parte, cu Uniunea, care 

se aplică resortisanților Regatului Unit. 

(2) În temeiul articolului 33 alineatul (2) din Acordul de retragere, după primirea 

notificării Regatului Unit și a Uniunii cu privire la data intrării în vigoare a acestor 

acorduri, Comitetul mixt stabilește data de la care dispozițiile părții a doua titlul III 

din acord se aplică resortisanților Islandei, ai Principatului Liechtenstein, ai 

Regatului Norvegiei și ai Confederației Elvețiene, după caz. 

(3) Uniunea a încheiat acorduri corespunzătoare cu Islanda, cu Principatul Liechtenstein, 

cu Regatul Norvegiei2și cu Confederația Elvețiană3; aceste acorduri se aplică 

resortisanților Regatului Unit. Regatul Unit a încheiat acorduri corespunzătoare cu 

Islanda, cu Principatul Liechtenstein, cu Regatul Norvegiei4 și cu Confederația 

Elvețiană5; aceste acorduri se aplică cetățenilor Uniunii.  

                                                 
1 JO L 29, 31.1.2020, p. 7. 
2 Decizia nr. [...] din [...] a Comitetului mixt al SEE de modificare a anexei VI (Securitate socială) la 

Acordul privind SEE. 
3 Decizia nr..../... din [...] a Comitetului mixt instituit în temeiul Acordului dintre Comunitatea Europeană 

și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind libera 

circulație a persoanelor, de modificare a anexei II la acordul respectiv privind coordonarea sistemelor 

de securitate socială. 
4 Acordul privind dispoziții între Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei și Regatul Unit al 

Marii Britanii și Irlandei de Nord ca urmare a retragerii Regatului Unit din Uniunea Europeană, din 

Acordul privind SEE și din alte acorduri aplicabile între Regatul Unit și statele SEE-AELS în temeiul 

apartenenței Regatului Unit la Uniunea Europeană, semnat la Londra la 28 ianuarie 2020. 
5 Acordul dintre Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord și Confederația Elvețiană privind 

drepturile cetățenilor după retragerea Regatului Unit din Uniunea Europeană și din Acordul privind 

libera circulație a persoanelor, semnat la Berna la 25 februarie 2019. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:12020W/TXT


 

RO 2  RO 

(4) În vederea notificării de către Regatul Unit și Uniune cu privire la data intrării în 

vigoare a acordurilor menționate la considerentul 3 din Acordul de retragere, data de 

la care dispozițiile părții a doua titlul III din acord se aplică resortisanților Islandei, ai 

Principatului Liechtenstein, ai Regatului Norvegiei și ai Confederației Elvețiene ar 

trebui să fie 1 ianuarie 2021,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Data de la care dispozițiile părții a doua titlul III din acord se aplică resortisanților Islandei, ai 

Principatului Liechtenstein, ai Regatului Norvegiei și ai Confederației Elvețiene este 

1 ianuarie 2021.  

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.  

Adoptată la ..., 

Pentru Comitetul mixt,  

Copreședinții 

 


		2020-12-03T12:33:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



